
Diário Oficial do Município de Parnaíba - ANO XVII - N° 1379 - Caderno Único - 02 de Junho de 2015
1

2015

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA

Orgão criado pela Lei Municipal Nº 1.440, de 04 de Março de 1994.

ANO XVII - N° 1379 - CADERNO ÚNICO PARNAÍBA - PIAUÍ - TERÇA-FEIRA, 02 DE JUNHO DE 2015

SUMÁRIO

DECRETOS ---------------------------------------------------------------------------- pág. 01
LICITAÇÃO --------------------------------------------------------------------------- pág. 01
EXTRATOS ---------------------------------------------------------------------------- pág. 02
LICENÇA AMBIENTAL ----------------------------------------------------------- pág. 03

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº. 2.411/2015

Declara Ponto Facultativo no dia 05 de junho de 2015 e dá
outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso das suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o feriado do dia 04 de junho de 2015, data que se comemora Corpus Christi e

que tem como objetivo celebrar solenemente o mistério da Eucaristia – o Sacramento do Corpo e do Sangue de Jesus
Cristo ;

CONSIDERANDO  a conveniência e a oportunidade de proporcionar aos servidores públicos a
possibi lidade de dar cumprimento às suas obrigações religiosas, como é costume neste Município;

CONSIDERANDO, também, que, neste período, o deslocamento dos servidores para outras regiões
do Estado e do País, tem-se constituído uma repetida prática ao longo dos anos,

DECRETA:
Art. 1º. Fica declarado  Ponto  Facul tativo no dia 05 de junho  de 2015, nos órgãos e entidades da

Administração Pública Municipal direta, indireta e autárquica.
Art. 2º. Caberá aos dirigentes dos órgãos e entidades a preservação e o funcionamento dos serviços

essenciais às respectivas áreas de competência.
Art. 3º. Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entra em vigor a partir desta data.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMP RA-SE.

Parnaíba (PI), 02 de junho  de 2015.

FLORENTINO ALVES VERAS NETO
Prefeito Municipal

DECRETOS

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO N.º 2410/2015

Abre ao Orçamento Fiscal do Município, em favor de Diversas
Unidades Orç amentárias, Crédito Suplementar no valor de
R$ 37.000,00 (trinta e sete mil reais).

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais e considerando
as disposições Lei  n.º 2.967, de 31 de dezembro de 2014.
DECRETA:
Art. 1º. Fica aberto ao Orçamento Fiscal do Município (Lei n.º 2.967, de 31 de dezembro de 2014), em favor de
Diversas Unidades Orçamentárias, Crédito Suplementar no valor de R$ 37.000,00 (trinta e sete mil reais), para
atender a programação constante do Anexo I deste decreto.
Art. 2º. Os recursos necessários à execução do disposto  no artigo  anterior, decorrerão da anulação parcial de
dotação orçamentária, constante do Anexo II, de conformidade com o artigo 43, § 1º, inciso III da Lei Federal n.º
4 .320 /64 .
Art. 3º. Este decreto entra em vigor nesta data.
Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMP RA-SE.

Parnaíba (PI), 02 de junho  de 2015.

FLORENTINO ALVES VERAS NETO
Prefeito Municipal

JOSÉ PEDRO PINTO VERAS JUNIOR
Secretário de Governo

ALCENOR RODRIGUES CANDEIRA FILHO
Secretário da Gestão

ANA CLARA BATISTA SAMPAIO
Superintendente de Planejamento

DECRETOS

A nexo I  
 

Data: 02/06/2015 Anex o ao Decreto N º 241 0/20 15 
C rédito S uplem en tar  Orçam ento Fisca l 

U nid. 
O rçam . A TPR  Fo nte  Natureza 

da D espesa E speci ficação  Valor 
R$(1,00) 

050 1 201 4 100 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - P essoa Jurídica 30.000,00 
180 1 209 7 100 3.1.90.94 In deniza ções e Restitu ições Trabalhistas  7.000,00 

Valor Total R$  37.000,00  
 

Ane xo II 
 

Data: 02/06/2015 Anex o ao Decreto N º 241 0/20 15 
A nula ção de D ota çã o Orçam ento Fisca l 

U nid. 
O rçam . A TPR  Fo nte  Natureza 

da D espesa E speci ficação  Valor 
R$(1,00) 

110 2 146 7 110 4.4.90.51 Obras e Instalações  30.000,00 
180 1 209 7 100 4.4.90.52 Equipamentos e M ater ial Permanente 7.000,00 

Valor Total R$  37.000,00  
 

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 002/2015 – PMP/PI.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA ELABORAÇÃO DE ESTUDOS
DE CONCEPÇÃO PARA GESTÃO DAS ÁGUAS PLUVIAIS, MANEJO DAS ÁGUAS PLUVIAIS E
DRENAGEM URBANA DA ZONA SUL DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA -PI.
TIPO: TÉCNICA E PREÇO, OBSERVADAS AS DIRETRIZES DO INC. III DO ART. 45 DA LEI 8.666/
93.
FORMA DE EXECUÇÃO: INDIRETA.
DATA DE ABERTURA: 22/07/2015, ÀS 08:00 H.
SUPORTE LEGAL: LEI N.º 8.666/93 C/C LEI N.º 8.883/94 E DEMAIS DISPOSITIVOS LEGAIS
PERTINENTES.
FONTE DE RECURSOS: 100/110.
LOCAL: SALA DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA.
A Comissão Permanente de Licitação do Município de Parnaíba torna público que realizará procedimento
licitatório na modalidade declarada na ementa, o qual deverá ser regido pela Lei n.º 8.666/93 e suas
alterações posteriores. O Edital está à disposição dos interessados na sala da C.P.L., situada na Rua
Itaúna, 1434, Bairro Pindorama, Parnaíba-PI. Informações complementares sobre a licitação poderão
ser obtidas pelos telefones (86) 3323 1724 e e-mail cpl@parnaiba.pi.gov.br ou ainda, na sala da Comissão
Permanente de Licitação localizada no endereço supra mencionado, de segunda à sexta-feira, no
horário de 08 às 13h.

Parnaíba (PI), 01 de junho de 2015.

Katia Christina A da S Gomes
Presidente da Comissão Permanente de Licitação – Grupo I

Parnaíba - PI

LICITAÇÃO

mailto:cpl@parnaiba.pi.gov.br


Diário Oficial do Município de Parnaíba - ANO XVII - N° 1379 - Caderno Único - 02 de Junho de 20152

2015

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 688/2015
REFERÊNCIA: Contrato de prestação de serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI e a empresa
TELEVISÃO PIONEIRA LTDA;
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI;
CONTRATADO(A): TELEVISÃO PIONEIRA LTDA;
CNPJ: 09 .590.480 /0001-62;
OBJETO: Prestação de serviços de recepção e transmissão de sinal televisivo pela TV Pioneira (TV Cidade Verde)
, objetivando disponibilizar uma programação rica de informação e entretenimento para a população do Município
de Parnaíba - PI, de interesse da Secretaria Municipal da Gestão, de interesse da Secretaria Municipal da Gestão;
LICITAÇÃO: PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE, nos termos do art. 25, caput, da Lei n.º 8.666/93, conforme
Termo de INEXIGIBILIDADE Nº 026/2015;
VALOR GLOBAL: R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais);
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Pro jeto/Atividade:  2101 ; Elemento  de despesa: 3.3.90.39.68 ; Fonte: 100;

EXTRATOS

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 003/2015 – PMP/PI.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA ELABORAÇÃO DE ESTUDOS
DE CONCEPÇÃO PARA SANEAMENTO INTEGRADO DA ZONA NORTE DO MUNICÍPIO DE
PARNAÍBA – PI.
TIPO: TÉCNICA E PREÇO, OBSERVADAS AS DIRETRIZES DO INC. III DO ART. 45 DA LEI 8.666/
93.
FORMA DE EXECUÇÃO: INDIRETA.
DATA DE ABERTURA: 22/07/2015, ÀS 11:00 H.
SUPORTE LEGAL: LEI N.º 8.666/93 C/C LEI N.º 8.883/94 E DEMAIS DISPOSITIVOS LEGAIS
PERTINENTES.
FONTE DE RECURSOS: 100/110.
LOCAL: SALA DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA.
A Comissão Permanente de Licitação do Município de Parnaíba torna público que realizará procedimento
licitatório na modalidade declarada na ementa, o qual deverá ser regido pela Lei n.º 8.666/93 e suas
alterações posteriores. O Edital está à disposição dos interessados na sala da C.P.L., situada na Rua
Itaúna, 1434, Bairro Pindorama, Parnaíba-PI. Informações complementares sobre a licitação poderão
ser obtidas pelos telefones (86) 3323 1724 e e-mail cpl@parnaiba.pi.gov.br ou ainda, na sala da Comissão
Permanente de Licitação localizada no endereço supra mencionado, de segunda à sexta-feira, no
horário de 08 às 13h.

Parnaíba (PI), 01 de junho de 2015.

Katia Christina A da S Gomes
Presidente da Comissão Permanente de Licitação – Grupo I

Parnaíba - PI

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2015 – PMP/PI
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA CONCLUSÃO DAS OBRAS
DO MATADOURO PÚBLICO MUNICIPAL
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL
FORMA DE EXECUÇÃO: INDIRETA.
REGIME: EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL.
DATA DE ABERTURA: 23/06/2015 ÀS 08:00 HORAS
SUPORTE LEGAL: LEI N.º 8.666/93 E ALTERAÇÕES POSTERIORES E DEMAIS DISPOSITIVOS
LEGAIS PERTINENTES.
FONTE DE RECURSOS: 100/110
LOCAL: SALA DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA.
A Comissão Permanente de Licitação do Município de Parnaíba torna público que realizará procedimento
licitatório na modalidade declarada na ementa, o qual deverá ser regido pela Lei n.º 8.666/93 e suas
alterações posteriores. O Edital está à disposição dos interessados na sala da C.P.L., situada na Rua
Itaúna, 1434, Bairro Pindorama, Parnaíba-PI. Informações complementares sobre a licitação poderão
ser obtidas pelos telefones (86) 3323 2928, fone fax (86) 3323 1724 e e-mail cpl@parnaiba.pi.gov.br
ou ainda, na sala da Comissão Permanente de Licitação localizada no endereço supra mencionado, de
segunda à sexta-feira, no horário de 08 às 13h.

Parnaíba (PI), 01de junho de 2015.

Katia Christina Alves da Silveira Gomes
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Grupo I
Parnaíba - PI

VIGÊNCIA: 31 .03.2015 a 31 .12 .2015;
DATA DA ASSINATURA: 01/04/2015.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 689/2015
REFERÊNCIA: Contrato de prestação de serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI e o(a) Sr.(ª)
FRANCISCA STAEL FREIRE VIEIRA;
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI;
CONTRATADO(A): FRANCISCA STAEL FREIRE VIEIRA;
OBJETO: Prestação de serviço de Assessoria e Consultoria no setor tributário, visando o planejamento das ações
e elaborações de projetos de fiscalização, durante o período de abril a dezembro de 2015, de interesse da Secretaria
Municipal de Fazenda;
LICITAÇÃO: PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE, nos termos do art. 25, inc. II c/c art. 13, inc. III, da Lei n.º 8.666/
93, conforme Termo de INEXIGIBILIDADE Nº 027/2015;
VALOR GLOBAL: R$ 79.902,00 (setenta e nove mil e novecentos e dois reais);
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2015; Elemento de despesa: 3.3.90.35; Fonte: 100;
VIGÊNCIA: 01 .04.2015 a 31 .12 .2015;
DATA DA ASSINATURA: 01/04/2015.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 736/2015
REFERÊNCIA: Contrato de prestação de serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI e a empresa
INSTITUTO DOMINGOS BATISTA - IDB;
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI;
CONTRATADO(A): INSTITUTO DOMINGOS BATISTA - IDB;
CNPJ: 09 .721.198 /0001-77;
OBJETO: Contratação de empresa para fazer o levantamento situacional de 98 (noventa e oito) escolas da rede
Pública do Município de Parnaíba-PI, para que possa disponibilizar para a União, estados e Municípios uma base
de dados que forneça as necessidades e os custos para adequação e melhoria da Rede Pública de Ensino, tendo como
foco principal o  aprendizado do aluno , proporcionando padrões mínimos de funcionamento da Escola -  PMFE,
de interesse da Secretaria Municipal da Educação;
LICITAÇÃO: PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE, nos termos do art. 25, inc. II, c/c art. 13, inc.I, da Lei n.º 8.666/
93, conforme Termo de INEXIGIBILIDADE Nº 029/2015;
VALOR GLOBAL: R$ 83.846,84 (oitenta e três mil e oitocentos e quarenta e seis reais e oitenta e quatro centavos);
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Pro jeto/Atividade:  2018 ; Elemento  de despesa: 3.3.90.39.49 ; Fonte: 260;
VIGÊNCIA: 01 .04.2015 a 30 .06 .2015;
DATA DA ASSINATURA: 01/04/2015.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 001/2015 AO CONTRATO N° 359/2015-PMP
REFERÊNCIA: Termo Aditivo referente ao Contrato nº 359/2015 celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA
(PI) e a empresa R. MELO CONSTRUTORA LTDA – ME;
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);
CONTRATADA: R. MELO CONSTRUTORA LTDA – ME;
CNPJ :  01.857.346 /0001-73 ;
OBJETO: Redução do valor de R$ 434,00 (quatrocentos e trinta e quatro reais) ao valor global do contrato nº  359/
2015, tudo conforme justificativa no Memo de nº 041/2015, constante no Processo Administrativo n° 0012161/
2015, por ocasião da realização da concorrência n° 14/2014, de interesse da Secretaria de Infraestrutua – SEINFRA;
LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA Nº. 014/2014-PMP de acordo com a Lei n° 8.666/93, conforme o contrato n°
359 /2015-PMP;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 1319; Elemento de Despesa: 44.90.51.09 e Fonte de Recurso:
110 ;
DATA DA ASSINATURA: 30 /04/2015.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 002/2015 AO CONVÊNIO N º 022/2014
REFERÊNCIA: Termo Aditivo ao Convênio n° 022/2014 PMP que entre si celebrado entre o MUNICÍPIO DE
PARNAÍBA – PI e a FUNDAÇÃO QUIXOTE;
CONVENENTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);
CONVENIADA: FUNDAÇÃO QUIXOTE;
CNP J: 07.216 .273/0001-17;
OBJETO: Prorrogar o prazo de execução do Convênio nº 022/2014 – PMP por um período de 60 (sessenta) dias,
conforme solicitação constante no Memorando nº. 021/2015/SEDUC, em virtude da necessidade de conclusão do
trâmite de prestação de contas e pagamento do referido convênio, sendo de interesse da Secretaria Municipal de
Educação – SEDUC;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 1503; Elemento de Despesa: 3 .3.50.41; Fonte de Recurso:
100 ;
DATA DA ASSINATURA: 12 /03/2015.

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO Nº 004/2015
REFERÊNCIA: Termo de Concessão de Apoio Financeiro celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e A
(O) SR.(°) JOÃO BATISTA FONTENELE VERAS;
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);
BENEFICIÁRIO (A): JOÃO BATISTA FONTENELE VERAS;
OBJETO: Concessão de apoio financeiro para a realização do Projeto INSTRUMENTAL SEM FRONTEIRAS, que
foi contemplado no Edital, R. PETIT de Incentivo à Cultura N° 003/2014-Música, com intuito de fomentar a cultura
popular em suas diferentes expressões e apoiar atividades que resgatem, valorizem e conservem a cultura local
conforme Plano de Trabalho, devidamente aprovado pela entidade concedente;
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: com fundamento na Lei nº 8.666 e na Lei Municipal nº 2.732, de 05 de abril de
2013;
VALOR GLOBAL: R$ 10.000,00 (dez mil reais);
VIGÊNCIA: 19/03/2015 a 30/11/2015, podendo ser prorrogado através de Termo Aditivo mediante acordo entre
as partes;
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade 0034; Elemento de Despesa: 3.3.50.41.00; Fonte de Recursos:
100,
DATA DA ASSINATURA: 19/03/2015.

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO Nº 005/2015
REFERÊNCIA: Termo de Concessão de Apoio Financeiro celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e A
(O) SR. ACRÍSIO JOÃO DOS SANTOS;
BENEFICIÁRIO (A): ACRÍSIO JOÃO DOS SANTOS;
OBJETO: Concessão de apoio financeiro para a realização do VIVA A CULTURA DA ILHA GRANDE DE SANTA
ISABEL, que foi contemplado no Edital, R. PETIT de Incentivo à Cultura N° 001/2014- Cultura Popular, Tradicional
e Folclórica, com intuito de fomentar a cultura popular em suas diferentes expressões e apoiar atividades que
resgatem, valorizem e conservem a cultura local conforme Plano de Trabalho, devidamente aprovado pela entidade
concedente.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: com fundamento na Lei nº 8.666 de 21 de julho de 1993 e na Lei Municipal nº
2.732, de 05 de abril de 2013;
VALOR GLOBAL: R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais);
VIGÊNCIA: 15/04/2015 a 30/09/2015, podendo ser prorrogado através de Termo Aditivo mediante acordo entre
as partes;
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade 0034; Elemento de Despesa: 3.3.50.41.00; Fonte de Recursos:
100;
DATA DA ASSINATURA: 15/04/2015.

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO Nº 006/2015
REFERÊNCIA: Concessão de Apoio Financeiro celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI) e A (O) SR.(ª)
WESLLEY FONTENELE FROTA;
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);
BENEFICIÁRIO (A): WESLLEY FONTENELE FROTA;
OBJETO: Concessão de apoio financeiro para a realização do Projeto BENJAMIM SANTOS, que foi contemplado
no Edital, R. PETIT de Incentivo à Cultura N° 005/2014-Artes Visuais e Artesanato, com intuito de fomentar a
cultura popular em suas diferentes expressões e apoiar atividades que resgatem, valorizem e conservem a cultura
local confo rme Plano de Trabalho, devidamente aprovado  pela entidade concedente;
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: com fundamento na Lei nº 8.666 e na Lei Municipal nº 2.732, de 05 de abril de
20 13 ;
VALOR GLOBAL: R$ 5.000,00 (cinco mil reais);
VIGÊNCIA: 19/03/2015 a 31/08/2105, podendo ser prorrogado através de Termo Aditivo mediante acordo entre
as partes;
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade 0034; Elemento de Despesa: 3.3.50.41.00; Fonte de Recursos:
100 ,
DATA DA ASSINATURA: 19 /03/2015.

Cont. Extratos

EXTRATOSLICITAÇÃO

mailto:cpl@parnaiba.pi.gov.br
mailto:cpl@parnaiba.pi.gov.br


Diário Oficial do Município de Parnaíba - ANO XVII - N° 1379 - Caderno Único - 02 de Junho de 2015
3

2015

LICENÇA AMBIENTAL



Diário Oficial do Município de Parnaíba - ANO XVII - N° 1379 - Caderno Único - 02 de Junho de 20154

2015


